
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore 

 
AREA 

 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 

 
 
La Rettrice 
 

Anno 2023 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, e in particolare l’art. 24, comma 

6; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 343 del 7 aprile 2023; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 
personale docente”, approvate dagli organi di Ateneo; 

VISTO il decreto rettorale n. 925 del 13 settembre 2023, pubblicato sull’Albo Ufficiale di 

Ateneo, con il quale è indetta la procedura valutativa per la copertura di tre posti di 

Professore Associato, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge 240/2010; 

VISTE le delibere pervenute in tempo utile ai fini del sorteggio dei Consigli di Dipartimento 
interessati di proposta dei nominativi dei membri designati e dei componenti esterni da 
sottoporre a sorteggio per la composizione delle commissioni giudicatrici della selezione di 
cui al D.R. 925/2023; 

PRESO ATTO che, secondo quanto previsto dalle Linee Guida sopra richiamate, nelle 

predette delibere a ciascuno dei nominativi dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio 

è assegnato un numero cardinale fra 1 e 6 e che tre dei predetti nominativi sono inseriti 

secondo l’ordine alfabetico nella terna A, con relativa numerazione da 1 a 3, e gli altri tre 

nella terna B con numerazione da 4 a 6, anch’essi secondo l’ordine alfabetico; 

DATO ATTO CHE, nel caso in cui nelle delibere dei Dipartimenti interessati i nominativi dei 

membri da sottoporre a sorteggio siano indicati all’interno della terna A e della terna B senza 

rispettare l’ordine alfabetico, l’Amministrazione provvede d’ufficio a modificare l’ordine in 

modo che sia rispettato il predetto criterio;  

VISTA la procedura informatizzata di sorteggio, avvenuta il 28 novembre 2023, dei membri 
esterni all’Ateneo, all’esito della quale sono stati estratti i numeri 3 e 4; 

 

D E C R E T A 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure valutative citate in premessa:  

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: un posto 

Settore concorsuale 09/F2 Telecomunicazioni 

Settore scientifico-disciplinare ING-INF/03 Telecomunicazioni 

Prof. Luciano ALPARONE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/03) -

commissario designato 



 
 

 

 

2 

 

Prof.ssa Gilda SCHIRINZI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Parthenope (SSD ING-

INF/03) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della terna A  

Prof. Fulvio BABICH, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD ING-INF/03) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali: un 

posto 

Settore concorsuale 07/B1 Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei e Ortofloricoli 

Settore scientifico-disciplinare AGR/04 Orticoltura e Floricoltura 

Prof. Marco BINDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/02) - commissario 

designato 

Prof. Daniela Maura Maria ROMANO, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD 

AGR/04) - commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della terna A  

Prof. Antonio FERRANTE, Ordinario, Università degli Studi di Milano Statale (SSD AGR/04) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 4 della terna B 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: un posto 

Settore concorsuale 14/A2 Scienza Politica 

Settore scientifico-disciplinare SPS/04 Scienza Politica 

Prof. Alessandro CHIARAMONTE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/04) 

- commissario designato 

Prof.ssa Franca RONCAROLO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD SPS/04) - 

commissario sorteggiato, indicato in delibera al numero 3 della terna A  

Prof. Nicolò CONTI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Unitelma Sapienza” (SSD 

SPS/04) - commissario sorteggiato, numero 4 per ordine alfabetico nella terna B 

  

I commissari sono nominati soggetti incaricati del trattamento dei dati personali ai sensi della 

normativa vigente. 

 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Ai sensi dell’art. 10 del vigente 

“Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, eventuali 

istanze di ricusazione devono essere presentate alla Rettrice nel termine perentorio di trenta 

giorni decorrenti dal giorno della pubblicazione del presente decreto o dal giorno in cui il 

candidato ha potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla 

data della prima riunione della Commissione.  

 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html


 
 

 

 

3 

 

Firenze,  

 

La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

gs/ 


		2023-12-01T10:53:09+0100


		2023-12-01T18:46:46+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




